

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



馬 鞍 山 鋼 鐵 股 份 有 限 公 司

Maanshan Iron & Steel Company Limited

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股票代號：00323)

內 幕 信 息／海 外 監 管 公 告

2025年第三季度報告

本公告茲根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

重 要 內 容 提 示：

公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人蔣育翔、主管會計工作負責人陳國榮及會計機構負責人(會計主管人員)樂志海保證季度報告中財務報表信息的真實、準確、完整。

公司按中國會計準則計算的第三季度財務報表未經審計，經公司審計與合規管理委員會審閱。

一. 主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期	本報告期 比上年 同期增減 變動幅度 (%)	年初至 報告期末	年初至報告 期末比上年 同期增減 變動幅度 (%)
營業收入	19,496,655,926	5.35	57,572,189,470	-6.41
利潤總額	365,974,032	不適用	483,686,992	不適用
歸屬於上市公司股東的淨利潤	158,409,222	不適用	83,628,906	不適用
歸屬於上市公司股東的扣除非 經常性損益的淨利潤	176,264,998	不適用	68,025,843	不適用
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	4,324,134,550	69.60
基本每股收益(元/股)	0.02	不適用	0.01	不適用
稀釋每股收益(元/股)	0.02	不適用	0.01	不適用
加權平均淨資產收益率(%)	0.66	增加6.02個 百分點	0.35	增加9.92個 百分點
				本報告期末 比上年度末 增減變動幅度 (%)
		本報告期末	上年度末	
總資產	83,199,735,142	78,962,973,613		5.37
歸屬於上市公司股東的所有者權益	24,057,112,997	23,257,460,660		3.44

註：「本報告期」指本季度初至本季度末3個月期間，下同。

(二) 非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期 金額	年初至報告 期末金額
非流動性資產處置損益，包括已計提資產 減值準備的沖銷部分	-45,855,808	-43,292,759
計入當期損益的政府補助，但與公司正常 經營業務密切相關、符合國家政策規定、 按照確定的標準享有、對公司損益產生 持續影響的政府補助除外	11,711,834	34,354,437
除同公司正常經營業務相關的有效套期保 值業務外，非金融企業持有金融資產和 金融負債產生的公允價值變動損益以及 處置金融資產和金融負債產生的損益	-	1,058
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-2,884,427	11,055,104
減：所得稅影響額	-8,864,255	-5,671,308
少數股東權益影響額(稅後)	-10,308,370	-7,813,915
合計	<u>-17,855,776</u>	<u>15,603,063</u>

(三)主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

項目名稱	變動比例 (%)	主要原因
歸屬於上市公司股東的淨利潤_ 本報告期	不適用	盈利增加的主要原因是公司通過算賬經營、全要素降本、全流程提質等措施推動經營績效改善，同時本期購銷差同比好轉。
歸屬於上市公司股東的淨利潤_ 年初至報告期末	不適用	
歸屬於上市公司股東的扣除非經常 性損益的淨利潤_本報告期	不適用	
歸屬於上市公司股東的扣除非經常 性損益的淨利潤_年初至報告期 末	不適用	
基本每股收益(元/股)_本報告期	不適用	
基本每股收益(元/股)_年初至 報告期末	不適用	
稀釋每股收益(元/股)_本報告期	不適用	
稀釋每股收益(元/股)_年初至 報告期末	不適用	因大宗原燃料價格下降，公司購買商品、接受勞務支付的現金減少。
經營活動產生的現金流量淨額_ 年初至報告期末	69.60	

二．股東信息

(一)普通股股東總數及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數

131,371

前10名股東持股情況

股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 (%)	持有有限 售條件	質押、 標記或凍結情況	數量
				股份數量	股份狀態	
馬鋼(集團)控股有限公司	國有法人	3,733,677,149	48.49	-	無	-
香港中央結算(代理人)有限公司	境外法人	1,719,984,495	22.34	-	未知	未知
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	139,172,300	1.81	-	未知	未知
北京國星物業管理有限責任公司	境內非國 有法人	46,700,000	0.61	-	未知	未知
香港中央結算有限公司	境外法人	46,471,093	0.60	-	未知	未知
中國農業銀行股份有限公司-中 證500交易型開放式指數證券投 資基金	其他	34,597,226	0.45	-	未知	未知
招商銀行股份有限公司-國泰中 證鋼鐵交易型開放式指數證券 投資基金	其他	23,937,821	0.31	-	未知	未知
華潤深國投信託有限公司-華潤 信託·潤澤世家家族信託88號	其他	18,585,900	0.24	-	未知	未知
深圳市恒澤私募證券基金管理有 限公司-恒澤科技興國私募證 券投資基金	其他	14,781,500	0.19	-	未知	未知
國信證券股份有限公司	國有法人	11,169,000	0.15	-	未知	未知

前10名無限售條件股東持股情況

股東名稱	持有無限售條件	股份種類及數量	
	流通股的數量	股份種類	數量
馬鋼(集團)控股有限公司	3,733,677,149	人民幣普通股	3,733,677,149
香港中央結算(代理人)有限公司	1,719,984,495	境外上市外資股	1,719,984,495
中央匯金資產管理有限責任公司	139,172,300	人民幣普通股	139,172,300
北京國星物業管理有限責任公司	46,700,000	人民幣普通股	46,700,000
香港中央結算有限公司	46,471,093	人民幣普通股	46,471,093
中國農業銀行股份有限公司－中證500 交易型開放式指數證券投資基金	34,597,226	人民幣普通股	34,597,226
招商銀行股份有限公司－國泰中證鋼 鐵交易型開放式指數證券投資基金	23,937,821	人民幣普通股	23,937,821
華潤深國投信託有限公司－華潤信託· 潤澤世家家族信託88號	18,585,900	人民幣普通股	18,585,900
深圳市恒澤私募證券基金管理有限 公司－恒澤科技興國私募證券投資 基金	14,781,500	人民幣普通股	14,781,500
國信證券股份有限公司	11,169,000	人民幣普通股	11,169,000

上述股東關聯關係或一致行動的說明

馬鋼(集團)控股有限公司與前述其他股東之間不存在關聯關係，亦不屬一致行動人，但本公司並不知曉前述其他股東之間是否存在關聯關係及是否屬一致行動人。

註：報告期末，香港中央結算(代理人)有限公司持有本公司H股1,719,984,495股乃代表其多個客戶所持有，其中包括代表寶鋼香港投資有限公司持有本公司H股358,950,000股。

三. 其他提醒事項

2025年前三季度，國民經濟保持穩中有進態勢，GDP同比增長5.2%，但工業經濟有效需求偏弱、企業盈利水平較低等問題依然存在。全國生鐵、粗鋼產量同比分別下降1.1%、2.9%，鋼材產量同比增加5.4%。國內鋼材價格指數均值同比下降7.0%，鐵礦石普氏指數均值(62%Fe:CFR:青島港)同比下降9.7%，但第三季度焦煤價格環比上漲7.9%。

報告期，本公司及附屬公司(「本集團」)深刻認識面臨的新階段、新戰略、新模式，堅持「突破慣性思維、打破習慣枷鎖、做好對標協同、做到極致細緻」經營方針，咬定「全年不虧損」目標，堅持干字當頭，以算賬經營提效益，以改革創新提效率，在增強生產穩定性，提質增效降成本，調結構、優渠道，採購跑贏大盤，落實產線及效率提升規劃等方面持續發力，努力推動公司生產經營績效改善。1-9月份，本集團共生產生鐵1,412萬噸、粗鋼1,526萬噸、鋼材1,447萬噸；實現營業收入約人民幣575.72億元，利潤總額約人民幣4.84億元，歸屬於上市公司股東的淨利潤約人民幣0.84億元，扭虧為盈。其中：馬鞍山鋼鐵有限公司利潤總額約為人民幣2.96億元。主要亮點如下：

一是高爐穩定性有效提升。積極轉變高爐操作思路，形成「平台＋漏斗」的高爐操作爐型，有效提升產能並優化能耗，與2025年一季度相比，第三季度燃料比下降9kg/t，焦比下降8kg/t，為高爐低碳生產與成本控制提供關鍵支撐。

二是新產品研發取得新突破。圍繞當期需求，策劃實施系列技術降本項目，支撐公司經營績效改善；圍繞中長期需求，策劃科研項目，推進新技術、新產品研發和推廣，支撐公司未來發展；推動「研發對研發」，發揮「新應用領域和場景」「客戶需求」的導入作用，對標找差，精準定位，形成任務清單針對性突破，提升高盈利新產品的開發效果。1-9月份，銷售新產品約132萬噸，新產品超額毛利同比增長113%。「高韌性2200MPa鋁硅鍍層熱成形鋼」等3項新產品國內首發。L型鋼完成船級社認證，首次批量供貨。

三是技術經濟指標不斷改善。與2025年一季度相比，第三季度廢次降發生率下降0.65個百分點，現貨發生率下降0.71個百分點。技術經濟指標的改善有效支撐了降本增效。

四是綠色發展取得新成果。通過落地「對標找差、專業領航、系統診斷」三大專項計劃，梳理形成數據治理、管理改善、技術改造、重點難點攻關四大任務清單，構建能源高效運行體系。年初規劃的46項能源降本措施，截至9月末實際降本人民幣1.9億元。寶武集團馬鋼軌交材料科技股份有限公司獲得中國設備管理協會頒發的「碳達峰碳中和標桿企業」、「碳達峰碳中和創新成果特等獎」。

四季度，鋼鐵行業形勢依舊嚴峻，公司依然面臨較大的經營壓力。公司將進一步深化改革創新，強化算賬經營，聚焦產線協同和設備保障，優化營銷策略，改善品種結構，深入落實「全要素降本、全流程提質」行動計劃，強化全工序加工成本管理，努力改善經營績效。同時，公司將加強對參股公司的管理，做好風險防控。

四. 季度財務報表

合併資產負債表

2025年9月30日

(人民幣元)

	2025年 9月30日 未經審計	2024年 12月31日 經審計
流動資產：		
貨幣資金	10,387,294,013	6,434,105,447
應收票據	903,550,061	822,780,872
應收賬款	1,621,718,591	1,753,824,456
應收款項融資	1,807,010,170	1,382,456,994
預付款項	408,939,226	381,238,574
其他應收款	3,047,956,759	544,731,735
存貨	7,619,824,101	7,908,952,095
其他流動資產	92,550,348	243,920,053
流動資產合計	<u>25,888,843,269</u>	<u>19,472,010,226</u>
非流動資產：		
長期股權投資	6,905,722,187	6,898,903,955
其他權益工具投資	410,766,297	414,059,200
投資性房地產	51,676,942	53,185,391
固定資產	45,823,082,701	48,866,413,844
在建工程	1,690,126,844	795,364,312
使用權資產	304,933,314	323,359,282
無形資產	1,799,547,145	1,808,686,660
遞延所得稅資產	325,036,443	330,990,743
非流動資產合計	<u>57,310,891,873</u>	<u>59,490,963,387</u>
資產總計	<u>83,199,735,142</u>	<u>78,962,973,613</u>

	2025 年 9 月 30 日 未經審計	2024 年 12 月 31 日 經審計
流動負債：		
短期借款	12,668,461,443	11,344,435,564
應付票據	10,200,034,679	10,051,474,326
應付賬款	8,829,479,027	10,673,672,878
合同負債	5,107,189,867	4,123,176,032
應付職工薪酬	248,221,397	220,119,665
應交稅費	146,202,771	230,640,142
其他應付款	2,587,982,290	3,176,283,942
一年內到期的非流動負債	3,465,774,980	4,499,159,554
預計負債	534,478	11,429,761
其他流動負債	718,137,343	515,225,262
流動負債合計	43,972,018,275	44,845,617,126
非流動負債：		
長期借款	5,181,314,489	5,483,408,184
租賃負債	332,659,843	339,072,242
長期應付職工薪酬	589,501	589,501
遞延收益	896,237,910	973,011,484
遞延所得稅負債	324,987	222,875
非流動負債合計	6,411,126,730	6,796,304,286
負債合計	50,383,145,005	51,641,921,412

	2025 年 9 月 30 日 未經審計	2024 年 12 月 31 日 經審計
股東權益：		
實收資本(或股本)	7,700,681,186	7,746,937,986
資本公積	9,224,314,444	8,576,312,133
減：庫存股	—	105,928,072
其他綜合收益	-2,318,218	-2,023,545
專項儲備	106,218,914	97,574,394
盈餘公積	4,720,262,453	4,720,262,452
未分配利潤	2,307,954,218	2,224,325,312
歸屬於母公司股東權益合計	<u>24,057,112,997</u>	<u>23,257,460,660</u>
少數股東權益	<u>8,759,477,140</u>	<u>4,063,591,541</u>
股東權益合計	<u>32,816,590,137</u>	<u>27,321,052,201</u>
負債和股東權益總計	<u>83,199,735,142</u>	<u>78,962,973,613</u>

合併利潤表
2025 年 1-9 月

人民幣元

	2025 年 1-9 月 未經審計	2024 年 1-9 月 未經審計
一．營業總收入	57,572,189,470	61,513,212,884
二．營業總成本	57,051,987,894	64,188,981,678
其中：營業成本	54,640,962,813	61,727,440,256
税金及附加	371,688,949	355,437,595
銷售費用	206,641,245	208,176,009
管理費用	682,779,387	652,657,837

	2025年1-9月 未經審計	2024年1-9月 未經審計
研發費用	784,357,770	780,576,286
財務費用	365,557,730	464,693,695
其中：利息費用	409,189,545	463,116,821
利息收入	82,148,521	75,381,778
加：其他收益	306,458,869	209,992,485
投資收益	48,309,959	114,490,761
其中：對聯營企業和合營 企業的投資收益	49,691,701	104,050,707
信用減值損失	-20,679,172	16,849,410
資產減值損失	-338,366,586	-353,201,258
資產處置收益	-33,650,984	73,549,769
三. 營業利潤	482,273,662	-2,614,087,627
加：營業外收入	18,229,978	1,420,063
減：營業外支出	16,816,648	11,209,576
四. 利潤總額	483,686,992	-2,623,877,140
減：所得稅費用	127,762,903	137,157,409
五. 淨利潤	355,924,089	-2,761,034,549
(一) 按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤	355,924,089	-2,761,034,549
2. 終止經營淨利潤	—	—
(二) 按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的 淨利潤	83,628,906	-2,534,866,334
2. 少數股東損益	272,295,183	-226,168,215

	2025年1-9月 未經審計	2024年1-9月 未經審計
六. 其他綜合收益的稅後淨額	-294,673	-21,273,213
(一) 歸屬母公司所有者的其他綜合 收益的稅後淨額	-294,673	-21,273,213
1. 不能重分類進損益的其他 綜合收益	-2,469,678	-21,429,498
(1) 其他權益工具投資公 允價值變動	-2,469,678	-21,429,498
2. 將重分類進損益的其他綜 合收益	2,175,005	156,285
(1) 權益法下可轉損益的 其他綜合收益	-875,196	1,471,899
(2) 外幣財務報表折算 差額	3,050,201	-1,315,614
(二) 歸屬於少數股東的其他綜合 收益的稅後淨額	-	-
七. 綜合收益總額	355,629,416	-2,782,307,762
(一) 歸屬於母公司所有者的 綜合收益總額	83,334,233	-2,556,139,547
(二) 歸屬於少數股東的 綜合收益總額	272,295,183	-226,168,215
八. 每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.0109	-0.3292
(二) 稀釋每股收益(元/股)	0.0109	-0.3292

合併現金流量表

2025年1-9月

人民幣元

	2025年1-9月 未經審計	2024年1-9月 未經審計
一. 經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	55,626,304,938	58,597,395,077
收到的稅費返還	372,996,231	548,282,996
收到其他與經營活動有關的現金	276,758,439	149,575,447
經營活動現金流入小計	56,276,059,608	59,295,253,520
購買商品、接受勞務支付的現金	-47,987,798,272	-52,618,803,586
支付給職工及為職工支付的現金	-2,661,294,214	-2,741,804,731
支付的各項稅費	-1,166,474,624	-712,401,148
支付其他與經營活動有關的現金	-136,357,948	-672,689,200
經營活動現金流出小計	-51,951,925,058	-56,745,698,665
經營活動產生的現金流量淨額	4,324,134,550	2,549,554,855
二. 投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	270,000,000	10,693,307
取得投資收益收到的現金	46,850,521	143,446,275
處置固定資產、無形資產和其他長期 資產收回的現金淨額	69,332,390	68,077,286
收到其他與投資活動有關的現金	34,426,721	13,204,227
投資活動現金流入小計	420,609,632	235,421,095

	2025年1-9月 未經審計	2024年1-9月 未經審計
購建固定資產、無形資產和其他長期 資產支付的現金	-1,546,198,298	-955,410,905
投資支付的現金	-662,714,173	–
支付其他與投資活動有關的現金	-1,681,155	-4,941,856
投資活動現金流出小計	<u>-2,210,593,626</u>	<u>-960,352,761</u>
投資活動產生的現金流量淨額	<u>-1,789,983,994</u>	<u>-724,931,666</u>
三. 籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	2,569,379,636	–
取得借款收到的現金	14,325,087,181	11,870,618,114
收到其他與籌資活動有關的現金	44,883,665	127,179,807
籌資活動現金流入小計	<u>16,939,350,482</u>	<u>11,997,797,921</u>
償還債務支付的現金	-15,348,460,734	-12,081,602,078
分配股利、利潤或償付利息支付的 現金	-444,057,729	-477,371,449
其中：子公司支付給少數股東的股利、 利潤	-54,383,794	-11,187,063
支付其他與籌資活動有關的現金	-109,900,215	-8,589,127
籌資活動現金流出小計	<u>-15,902,418,678</u>	<u>-12,567,562,654</u>
籌資活動產生的現金流量淨額	<u>1,036,931,804</u>	<u>-569,764,733</u>
四. 匯率變動對現金及現金等價物的影響	-30,356,952	-59,249,856
五. 現金及現金等價物淨增加額	3,540,725,408	1,195,608,600
加：年初現金及現金等價物餘額	3,687,116,397	4,428,594,208

2025年1-9月
未經審計

2024年1-9月
未經審計

六. 年末現金及現金等價物餘額

7,227,841,805

5,624,202,808

法定代表人：

蔣育翔

主管會計工作負責人：

陳國榮

會計機構負責人：

樂志海

承董事會命

馬鞍山鋼鐵股份有限公司

蔣育翔

董事長

2025年10月30日

中國安徽省馬鞍山市

於本公告日期，本公司董事包括：執行董事蔣育翔；獨立非執行董事管炳春、何安瑞、仇聖桃、曾祥飛。